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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou stěnových nosníků. Na základních typech

stěnových nosníků jsou ukázány průběhy napětí a principy sestavování modelů z náhradní

příhradoviny. Tyto poznatky jsou pak aplikovány na plný spojitý stěnový nosník, ke

kterému byl na základě průběhu hlavních napětí z programu SCIA Engineering 21 sestaven

model náhradní příhradoviny. Následně byly zhodnoceny jejich výhody a nevýhody. Pro

kritické části nosníku je navržena, posouzena a schematicky zakreslena výztuž.

KLÍČOVÁ SLOVA

Spojitý stěnový nosník, příhradová analogie, vzpěry, táhla, styčníky, kritická místa,

analýza stěnového nosníku

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the problem of deep beams. The basic types of deep

beams are used to show the stress waveforms and the principles of assembling models from

the replacement truss. These findings are then applied to a full continuous deep beam, to

which a replacement truss model was constructed based on the principal stress waveforms

from the SCIA Engineering 21 program. Subsequently, their advantages and disadvantages

were evaluated. Reinforcement was designed, assessed and schematically drawn for critical

areas of the beams.

KEY WORDS

Continuous deep beam, strut and tie, struts, ties, joints, critical areas, deep beam

analysis
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1. Úvod

Téma této bakalářské práce je věnováno problematice kritických míst stěnových

nosníků. Vzhledem k nepřebernému množství kombinací tvarů stěnového nosníku,

působících zatížení, velikostem a tvarů otvorů, je nutné při návrhu a vyztužování

přistupovat ke každému nosníku individuálně. Právě proto se tak můžou na nosnících

objevovat nová kritická místa, na které se je potřeba při návrhu zaměřit a navrhnout jejich

vhodné řešení. Nedostatečné věnování pozornosti těmto místům vede k pozdějším

poruchám, které jsou nákladné na opravu a v extrémních případech by i mohlo dojít ke

kolapsu konstrukce.

Výpočet stěnových nosníků lze provést pomocí metody Strut and Tie, tedy metody

náhradní příhradoviny, která je podrobněji vysvětlena v kapitole 3. Sestavený model musí

co nejlépe vystihovat reálné chování konstrukce, což je základní předpoklad pro správné a

bezporuchové fungování prvku. Jednodušší konstrukce se doporučují řešit ověřenými

modely z literatury, u složitějších je pak sestavení vhodného modelu a vystižení kritických

míst na citu inženýra, za předpokladu dodržení obecně platných pravidel.

V této práci se zabývám analýzou hlavního napětí a tvorbou odpovídajícího

příhradového modelu. Sestavený model vystihuje základní chování konstrukce. Proběhla

diskuze o vhodnosti modelu, kritických místech a případně návrhu vhodné úpravy.

Stěnové nosníky mají široké využití. V pozemním stavitelství se využívají například

jako přechod mezi sloupovým konstrukčním systémem na stěnový (obr. 1.1 modrý

rámeček). Typickým příkladem mohou být bytové domy, kde v jednom podlaží jsou

například garáže se sloupy a v navazujícím podlaží jsou již bytové jednotky. Stěnovými

nosníky lze také řešit vynesení vykonzolovaných částí konstrukce. Ve vyšších podlažích

rámových konstrukcí se pak stěnové nosníky mohou použít jako prostorové ztužení

konstrukce. Další využití stěnových nosníků může být v případě potřeby přenesení reakcí

ze sloupů do základových stěn (obr. 1.1 červený rámeček).
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Obrázek číslo 1.1 – Příklad využití stěnového nosníku v budově [1]

(pozn. Obrázek je převzat ze zahraniční literatury. Podle americké ACI Code 9.9 byl stěnový nosník

definován na základě chování smykových napětí, kde povolují poměr L/H ≤ 4, proto je opticky nižší. Evropské

definice vychází z ohybových vlastností a poměr udává L/H ≤ 2,5. [2])

Další zajímavé využití stěnových nosníků je například v základových podstavcích u

pevných i plovoucích těžících konstrukcí na moři [1]. Nosníky v nich tvoří výztužná žebra

a zajišťují prostorovou tuhost podstavce.

Obrázek číslo 1.2 – Model základového podstavce těžící plošiny [11]
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2. Stěnové nosníky

2.1 Stručná historie vyšetřování stěnových nosníků

Výzkumy zaměřené na chování stěnových nosníků mají ve srovnání s výzkumy

běžných nosníků poměrně krátkou historii. Zhruba do 60. let minulého století se návrh

stěnových nosníků, stejně jako návrh běžných nosníků, prováděl na základě předpokladu

pružného chování materiálu. V praxi však často docházelo k poruchám, to přivedlo

pozornost ke zkoumání chování stěnových nosníků. Výzkumem se zjistilo, že v nosníku jsou

oblasti s ostrými diskontiuitami napěťových polí. To znamená, že zde neplatí původní

předpoklad Bernoulli-Navierovy hypotézy. Testy dále ukázaly, že způsoby porušení

stěnových nosníků byly závislé na poměru jejich délky a výšky (L/H). Nosníky s poměrem

L/H menším než 2,0 vždy selhaly porušením v tlačené diagonále. Závěrem bylo zjištění, že

poměr L/H je nejvlivnějším faktorem určující chování stěnových nosníků, a tedy podle

tohoto poměru lze určit, jaký postup při návrhu použít. Nutno poznamenat, že přechod z

rovinného paprsku do zakřiveného, vlivem poměru L/H, je pozvolný, a chování i způsob

porušení ovlivňují i vlastnosti použitých materiálů a poloha umístění výztuže. V roce 1971

se přišlo s řešením vycházející z teorie plasticity. Na základě této teorie pak přišel prof.

Schlaich v roce 1984 s metodou náhradní příhradoviny.[1][3]

V dnešní době se pro vyšetřování stěnových nosníků používá nelineární analýza nebo

již zmíněná metoda náhradní příhradoviny.

Obrázek číslo 2.1 – Zatěžkávací test stěnového nosníku, rok 1991 [1]
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2.2 Průběhy napětí na stěnovém nosníku

Jak již bylo řečeno, stěnový nosník je hojně používaný konstrukční prvek v pozemních

i průmyslových stavbách a v mostních konstrukcích. Stěnové nosníky jsou plošné prvky,

výrazně u nich převládá délka a výška nad tloušťkou. To znamená, že stěnové nosníky jsou

dvourozměrné prvky a tím pádem u nich neplatí Bernoulli-Navierova hypotéza [7] o

zachování rovinnosti průřezu po deformaci, která je základním předpokladem pro řešení

nosníků jako jednorozměrných prvků. Poměr délky ku výšce L/H je v literatuře stanoven do

2,0 pro prosté stěnové nosníky a do 2,5 pro spojité stěnové nosníky [5].

Obrázek číslo 2.2 – Průběh vodorovného Ϭx napětí po výšce průřezu [4]

Jedna z charakteristických vlastností stěnových nosníků je, podle obrázku číslo 2.2, že

průběh napětí v tahu je po celé délce přibližně stejný. Tato maximální hodnota tahového

napětí je značně rozdílná v porovnání s maximální hodnotou tlakového napětí. Stěnový

nosník vyšetřujeme jako poruchovou D-oblast, což znamená, že je staticky nebo

geometricky nespojitá – je zde porušen ustálený tok vnitřních sil. U stěnových nosníků nelze

zanedbat smykové deformace.

(pozn. Vzhledem k velkému množství typů a variant stěnových nosníků, budou průběhy

napětí a principy sestavení příhradových modelů dále představeny pouze na plných

nosnících.)
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2.2.1 Průběhy napětí na stěnovém nosníku od přímého zatížení

Za přímé zatížení se považuje zatížení působící nad těžišťovou osou stěnového

nosníku [5]. V tomto případě je model zatížen spojitým zatížením působícím na vrchní líc

nosníku. Při tomto zatížení se trajektorie tlakového napětí sbíhají přímo do podpor.

Trajektorie tahové jsou k tlakovým kolmé. Jak si můžeme z obrázku číslo 2.4 všimnout,

tahové trajektorie v oblasti nad podporou jsou oproti běžným nosníkům téměř vodorovné.

V této oblasti je pomyslný styčník vzpěry a táhla, vzniká tu velké tlakové napětí a je obvyklé

kritické místo, proto je třeba mu věnovat pozornost z hlediska maximálního napětí a kotvení

táhla.

Průběhy vodorovného napětí Ϭx se po délce nosníku příliš nemění na rozdíl od svislých

napětí Ϭy, které se mění po výšce nosníku.

Obrázek číslo 2.3 – Průběh napětí Ϭx a Ϭy od přímého zatížení

a jemu odpovídající Strut and Tie model [4]


[…]


Spony v oblasti podpor:

FT = 3333,47*0,2 = 666,69 kN

Asw = 𝑛 ∗
𝜋∗∅2

4
= 1 ∗

𝜋∗82

4
= 50,3 mm2

NRd,w = Asw * fyd = 50,3*103 * 435 = 21,86 kN

nw =
𝐹𝑇

𝑁𝑅𝑑,𝑤
=

666,69

21,86
= 30,49 ks => NÁVRH 36 ks/m2

5.3.3 Návrh a posouzení táhel

Zjednodušený příhradový model se skládá z pěti táhel. Dvě primární jsou uložené na

spodním líci stěnového pole a zbývající tři se nachází u horního líce nosníku nad prostřední

podporou.

Vzorce pro návrh táhel:

As,req =
𝑁𝑒𝑑

𝑓𝑦𝑑
(5.6)

ϬRd,max = fyd (5.7)

Ϭt =
𝑁𝑒𝑑

𝐴𝑠,𝑝𝑟𝑜𝑣
(5.8)
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Obrázek číslo 5.18 – Poloha táhel v modelu

Tab.5 – Návrh a posouzení tahové výztuže

Č.P.
N As,req ɸ

Počet
řad

Prutů/řada As.prov ϬRd,max Ϭt Využití

[kN] [mm2] [mm] [ks] [ks] [mm2] [Mpa] [Mpa] [%]

B1 1140,66 2622,2 22 3 3 3420 435 333,5 77%

B2 291,79 670,8 22 1 3 1140 435 256,0 59%

B16 129,89 298,6

konstrukční výztuž

502 435 258,7 59%

B12 48,47 111,4 502 435 96,6 22%

B13 104,89 241,1 502 435 208,9 48%

5.3.4 Posouzení styčníků

Po návrhu vzpěr a táhel zbývá posoudit, zda napětí ve styčnících nepřekračuje

maximální dovolené hodnoty. Z modelu byly vybrány nejvíce zatížené styčníky, ke kterým

byly podrobně rozkresleny rozměry a dopočteno napětí. Maximální hodnota napětí je

ovlivněna počtem táhel působících ve styčníku – táhla zvyšují riziko vzniku trhlin a tím

snižují hodnotu maximálního dovoleného napětí.

Styčníky bez táhel:

ϬRd,CCC = v · fcd = 17,6 MPa (5.13)

Styčníky s jedním táhlem:

ϬRd,CCT = 0,85 · v · fcd = 14,96 MPa (5.14)
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Styčníky s více táhly:

ϬRd,CTT = 0,75 · v · fcd = 13,2 MPa (5.15)

kde:

0,75 součinitel zohledňující táhla ve styčníku

v redukční součinitel pevnosti betonu při porušení smykem (1 −
𝑓𝑐𝑘

250
)

fcd návrhová pevnost betonu v tlaku

Tab.6 – Posouzení napětí ve styčnících

Styčník Č.P.
N ϬRd,max tl. prvku

šířka
prvku

Ϭc ϬRd,max >
Ϭc

[kN] [Mpa] [m] [m] [Mpa]

N1

LR 768,89 14,96 0,2 0,380 10,12 ANO

R1 969,85 14,96 0,2 0,420 11,55 ANO

B3 1497,24 14,96 0,2 0,750 9,98 ANO

N2

B14 1696,54 13,2 0,2 0,850 9,98 ANO

B17 732,82 13,2 0,2 0,370 9,90 ANO

B15 1126,17 13,2 0,2 0,550 10,24 ANO

R2 2849,76 13,2 0,2 1,100 12,95 ANO

N3

PR 273,11 14,96 0,2 0,15 9,10 ANO

R3 618,94 14,96 0,2 0,360 8,60 ANO

B18 684,27 14,96 0,2 0,350 9,78 ANO

N7

B14 1696,54 14,96 0,2 0,850 9,98 ANO

B10 1239,06 14,96 0,2 0,600 10,33 ANO

B11 842,17 14,96 0,2 0,420 10,03 ANO

N8

B10 1239,06 14,96 0,2 0,600 10,33 ANO

B7 557,69 14,96 0,2 0,280 9,96 ANO

B5 1156,02 14,96 0,2 0,560 10,32 ANO

N11

B4 782,05 17,6 0,2 0,380 10,29 ANO

B3 1497,24 17,6 0,2 0,750 9,98 ANO

B5 1156,02 17,6 0,2 0,560 10,32 ANO
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6. Závěr

Vypracovaná bakalářská práce je zaměřena na analýzu hlavních napětí na

stěnovém nosníku vyvolané vnějším zatížením.

První část této práce je věnována stručnému popisu stěnových nosníků. Na

jednotlivých příkladech je ukázán průběh napětí a jemu odpovídající strut and tie

model. Tento princip sestavování modelů byl využit při vyšetřování mého vybraného

stěnového nosníku. Některé z ukázaných vztahů byly použity při návrhu a posouzení

v kapitole 5.

V následující kapitole je samotná analýza stěnového nosníku. Z referenční stavby

je vybraný stěnový nosník vymodelován v programu SCIA Engineer 21.1 ve 2D

prostředí. Pro nosník byla dále sestavena kombinace zatěžovacích stavů

charakterizující nejhorší možné působení zatížení na konstrukci. Ze zjištěných

trajektorií hlavního napětí byl sestaven příhradový model vystihující základní chování

stěnového nosníku. U modelu byla komentána vhodnost modelu a možných rizik.

Příhradový model byl opět vymodelován v programu SCIA Engineer a ze získaných

vnitřních sil byla navržena hlavní a konstrukční výztuž, včetně spon. Kritické oblasti

byly posouzeny.

Cílem této bakalářské práce byla analýza hlavního napětí ve spojitém stěnovém

nosníku a následné sestavení odpovídajícího příhradového modelu. Výpočtem bylo

ověřeno, že tloušťka nosníku a všechny prvky Strut and Tie modelu jsou vyhovující.
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