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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza napětí kritických oblastí stěnových nosníků
Jméno autora: Jaroslav Pospíchal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Marek Schwarz
Pracoviště oponenta práce: Penta Projekt s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání pro studenta bakalářského studia hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení považuji za správný. Student se nejprve hlouběji seznámil s touto problematikou a poté byl schopen vyřešit
praktický případ u konkrétního objektu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná a v ní prokázané znalosti přesahují běžný rozsah studenta bakalářského studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána svědomitě, má správnou strukturu a její formální a jazyková úroveň jsou také výborné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student použil dostatečné množství zdrojů, které zde citoval nebo alespoň uvedl.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz. celkové hodnocení.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou napětí kritických oblastí stěnových nosníků, což je téma,
které se běžně více rozvíjí až během magisterského studia. Student si s ním však výborně poradil a získal tak jakýsi
náskok do případného navazujícího studia a hlavně znalosti, které by byl určitě schopný již nyní využít v praxi.
Práci nelze téměř nic vytknout, ale určitě jí lze dále rozvíjet.

V rámci obhajoby by student mohl doplnit následující body:

1) Na obrázku č. 2.10 je vidět stěnový nosník bytového domu Peprník. Student by mohl schematicky
načrtnout podobu náhradní příhradoviny pro tento konkrétní případ.

2) Do železobetonového stěnového nosníku, který byl podrobně dimenzován pomocí metody strut and tie
vyznačit vhodná místa pro případné prostupy nebo otvory.

3) V rámci zmíněného stěnového nosníku student navrhoval vodorovnou výztuž na tahová napětí. Jakým
způsobem by byla tato výztuž ve stěnovém nosníku kotvena? Vhodné alespoň načrtnout.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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